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AМБЛЕМОТ на Посебната едини-
ца на полицијата (ПЕП) е во форма на 
штит (сл.1), со димензии 12,5 х 11 см, 
изработен од чоја со темносина боја, 
на којшто со бели букви е извезено 
,,РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА“, под 
тоа ,,ПОСЕБНА ЕДИНИЦА НА ПОЛИ-
ЦИЈА“, подвлечено со жолта линија 
по должината на целиот натпис. Под 
жолтата линија, со конец во бела боја 
е извезено ,,POLICE“, a под тоа, лово-
ров венец со жолта боја во којшто е 
извезена кратенката ,,РМ“ со конец во бела боја. 

Натписот ,,ПОСЕБНА ЕДИНИЦА НА ПОЛИ-
ЦИЈА“ е во форма на кружен лак со димензии 13 х 4 
см, изработен од чоја со темносина боја, на којшто 
со свилен конец во бела боја е извезено ,,ПОСЕБ-
НА ЕДИНИЦА НА“ и под него ,,ПОЛИЦИЈА“, а од 
внатрешната страна, на растојание од 0,5 см од на-
дворешниот раб е опшиена жолта лента.

Со трансформацијата во МВР во 2003 година 
формирана е Специјалната единица за брзо рас-
поредување (СЕБР), за којашто се воведени нови 
амблеми. Амблемот на СЕБР (сл.2а) е во елипсо-
видна форма со димензии 11 х 10 см, којшто на на-
дворешните страни има три триаголни засеци, од 
коишто централниот е длабок 1,5 см. Амблемот е 
ткаен на светлозелена основа со жакард техника, 
во чијашто средина е исткаен прстен со бел раб со 
дијаметар од 3,5 см во чијашто внатрешност е ист-
каено знамето на Ре-
публика Македонија, а 
зад прстенот се истка-
ени три вкрстени ме-
чеви свртени нагоре. 
Над овој централен 
симбол со бели букви 
е исткаено ,,SPECIAL 
UNIT“, подвлечено со 
жолта линија, а над 
тоа ,,РЕПУБЛИКА МА-
КЕДОНИЈА“, исто така 

THE emblem of the Special Police 
Unit (SPU) has the form of a shield 
(fig.1) with dimensions 12.5 x 11 cm, 
made of broadcloth in dark blue 
color, which with white lettering has 
the embroidered lettering “РЕПУ-
БЛИКА МАКЕДОНИЈА“ (Republic of 
Macedonia), under it “ПОСЕБНА ЕДИ-
НИЦА НА ПОЛИЦИЈА“ (Special unit 
of the police), underlined in yellow 
along the entire reel. Under the yellow 
line with white thread is embroidered 

“ПОЛИЦИЈА“ (Police), and under it a laurel wreath 
in yellow in which the abbreviation “РМ“ (RM) is 
embroidered with white thread.

The inscription “ПОСЕБНА ЕДИНИЦА НА 
ПОЛИЦИЈА“ is in the form of a circular arc 13 x 4 
cm big, made of broadcloth in dark blue color, on 
which with white silk thread is embroidered “ПО-
СЕБНА ЕДИНИЦА НА (Special unit of) and under 
it “ПОЛИЦИЈА“ (Police), and on the inside at a 
distance of 0.5 cm from the outer edge there is a 
yellow tape border.

With the transformation of the Ministry 
of Interior Affairs in 2003, the Special Rapid 
Deployment Unit „СЕБР“ (SRDU) was established 
for which new emblems were introduced. 
The emblem of SRDU (fig.2a) is elliptical with 
dimensions of 11 x 10 cm, which has three incisions 
on the external sides, of which the central one is 
1.5 cm deep. The emblem is woven on a bright 
green base with the jacquard technique, in whose 
central part a ring is woven with a white rim 
with a diameter of 3.5 cm, in which interior the 

Macedonian flag is woven, 
and behind the ring there 
are three crossed swords 
facing upwards. Above 
this central symbol, 
with white characters is 
woven “SPECIAL UNIT“, 
highlighted by a yellow 
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сл.1 / fig.1

сл.2а / fig.2a сл.2б / fig.2b
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подвлечено со жолта линија по должината на це-
лиот натпис. Под сето тоа, со бели букви се ист-
каени кратенките ,,МВР“ и ,,С.Е.Б.Р“ одделени со 
четворокрака ѕвезда. Од внатрешната страна, на 
растојание од 0,5 см од надворешниот раб, по це-
лата должина на амблемот е исткаена жолта лента 
во вид на внатрешна рамка.

Натписот ,,СПЕЦИЈАЛНА ЕДИНИЦА“ е во 
форма на кружен лак со димензии 11,3 х 4,3 см, 
изработен на зелена основа, на којшто со бели 
букви е исткаено ,,СПЕЦИЈАЛНА ЕДИНИЦА“, а 
од внатрешната страна, на растојание од 0,5 см од 
надворешниот раб, е исткаена жолта лента. Ам-
блемот за беретка (сл.2б) е во елипсовидна фор-
ма со димензии 6 х 5,5 см, на кој со бели букви е 
исткаено ,,SPECIAL UNIT“, а под тоа симболот на 
единицата од големиот амблем. Од внатрешната 
страна, на растојание од 0,5 
см од надворешниот раб 
е исткаена жолта лента. 
Овие амблеми се наменети 
за маскирна униформа, а на 
црната униформа, припад-
ниците на СЕБР носат ис-
товетни амблеми, исткаени 
на црна основа (сл.3а и 3б).

Во 2004 година е формирана Граничната по-
лиција која етапно го презеде обезбедувањето 
на државната граница од Граничната бригада на 
АРМ. Амблемот на граничната полиција (сл.4а) е 
во форма на штит, со димензии 11 x 9 см. Изра-
ботен е во темнозелена боја, на којшто со бели 
букви е исткаено ,,РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА“, 
под тоа ,,ГРАНИЧНА ПОЛИЦИЈА“, подвлече-
но со златножолта линија по должина на цели-
от натпис, под којашто линија, со бели букви е 
исткаено ,,BORDER POLICE“, а под овој натпис 
исткаена е контура на територијата на Републи-
ка Македонија со димензии 4 x 5см, во којашто 
се наоѓа знамето на Република Македонија. Врз 
контурата, на левата страна е исткаен граничен 
камен со димензии 1,5 x 4 см, на кој во основата 
се исткаени буквите ,,РМ“ во црна боја. Од левата 
и десната страна на контурата на Република Ма-
кедонија е исткаен ловоров венец во златножол-
та боја. Долж целиот раб на амблемот на 0,5 см 
од надворешниот раб е исткаена жолта лента, во 
вид на внатрешна рамка.

border, and over it “РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
“, also underscored with a yellow line along the 
entire reel. Underneath it with white letters are 
woven the abbreviations ,,МВР“ (MI) and “С.Е.Б.Р“ 
(SRDU), separated by a four-pointed star. On the 
inside at a distance of 0.5 cm from the outer edge 
along the entire length of the emblem there is 
woven a yellow tape in the form of an internal 
frame.

The inscription ,,СПЕЦИЈАЛНА ЕДИНИЦА“ 
(Special unit)“ is in the form of a circular arc with 
dimensions of 11.3 x 4.3 cm, made on a green base 
on which the white characters “СПЕЦИЈАЛНА 
ЕДИНИЦА“ are woven, and inside at a distance of 
0.5 cm from the outer edge there is woven a yellow 
tape. The emblem for the beret (fig.2b) is elliptical 
with dimensions of 6 x 5.5 cm on which with 
white lettering there is woven “SPECIAL UNIT”, 
and under it the symbol of the unit from the great 

emblem. On the inside 
at a distance of 0.5 cm 
from the outer edge 
there is a woven yellow 
tape. These emblems 
are designed for 
camouflage, and on the 
black uniforms of the 
members of the SRDU 
there are identical 
emblems woven on 
black (fig.3a and 3b).

In 2004 the Border Police was established, 
which gradually took over the control of the state 
border from the Border Brigade of the Army. The 
emblem of the border police (fig.4a) is in the form 
of a shield with dimensions 11 x 9 cm. Made in dark 
green color, with white lettering “РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА“, and under it “ГРАНИЧНА ПО-
ЛИЦИЈА“ (Border police), underlined with a golden 
line along the entire inscription, under which 
line the white characters “BORDER POLICE“ are 
woven, and under this inscription there is woven 
a contour of the Republic of Macedonia with 
dimensions 4 x 5cm, in which there is the flag of 
the Republic of Macedonia. On the left side of the 
contour there is woven a border stone with the 
size of 1,5 x 4 cm, in whose base the letters “РМ” 
are woven in black. From the left and right side of 

сл.3а / fig.3a

сл.3б / fig.3b
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Натписот ,,ГРАНИЧНА ПОЛИЦИЈА“ е во форма 
на кружен лак со димензии 13 х 3 см, изработен 
во темнозелена боја, на којшто со бели букви е 
исткаено ,,ГРАНИЧНА ПОЛИЦИЈА“, подвлечено 
со златножолта линија по должината на целиот 
натпис, под којашто линија, со бели букви е 
исткаено ,,BORDER POLICE“. Од надворешната 
страна, со широчина од 0,3 см од надворешниот 
раб е исткаена жолта линија.

На летната капа, 
припадниците на 
Граничната полиција 
носат амблем (сл.4б) 
во форма на штит со 
димензии 5,5 х 5,3 см 
со жолт раб. Во сре-
дината на амблемот, 
со свилен конец во 
жолта боја е извезен 
натпис ,,РМ“, околу 
којшто се извезени 
две ловорови гранки. Подлогата на амблемот е 
изработена од свилен конец во темнозелена боја. 
На зимската капа се носи истоветен амблем (сл.4в) 
со димензии 7 х 7 см, на којшто од надворешната 
страна, на растојание од 0,7 см е извезен жолт раб.

Амблемот на Единицата за специјални задачи е 
изработен на црна чоја во форма на круг со дијаме-
тар од 9 см, во којшто се наоѓаат три прстени што се 
одвоени со жолта линија, широка 0,2cm. Во среди-
ната на внатрешниот прстен е исткаена глава од ти-
гар со димензии 3 см x 3 см во комбинација од бела, 
портокалова, црна, црвена и зелена боја. На гор-
ната половина на средниот прстен со бели букви 
е исткаено ,,РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА“, a на до-
лната половина со бели букви е исткаено ,,SPECIAL 
TASK UNIT“. Помеѓу горната и долната половина од 
средниот прстен, исткаени се две знамиња на Ре-
публика Македонија во форма на круг. На горната 
половина од надворешниот прстен, со бели букви 
е исткаено ,,МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ 
РАБОТИ“, а на долната половина, со бели букви е 
исткаено ,,ЕДИНИЦА ЗА СПЕЦИЈАЛНИ ЗАДАЧИ“. 
Помеѓу горната и долната половина од надвореш-
ниот прстен од левата страна со жолта боја исткаен 
е бројот 19, а од десната страна, бројот 81.  По цела-
та должина, амблемот е порабен со жолт раб.

Амблемот на Хеликоптерската единица (сл.5а)  

the contour of the Republic of Macedonia there is 
a laurel wreath woven in golden color. All along 
the edge of the emblem at a distance of 0.5 cm 
from the outer edge there is woven a yellow tape 
in the form of an internal frame.

The inscription “ГРАНИЧНА ПОЛИЦИЈА“ is in 
the form of a circular arc with dimensions 13 x 3 cm, 
made in dark green color, with white lettering “ГРА-
НИЧНА ПОЛИЦИЈА“, underlined with a golden line 
along the entire inscription, under which line with 
white characters “BORDER POLICE“ are woven. On 
the outside, with a width of 0.3 cm from the outer 
edge there is a woven yellow line.

The summer cap of the members of the Border 
Police has an emblem (fig.4b) in the form of a shield 
with dimensions 5.5 x 5.3 cm with a yellow edge. In 
the middle of the emblem with yellow silk thread 
is embroidered the inscription “RM“ around which 
there are two laurel branches. The background of 
the emblem is made of silk thread in dark green 
color. The winter hat is worn with an emblem (fig.4c) 
of identical dimensions 7 x 7 cm in which on the out-
side at a distance of 0.7 cm there is a yellow edge.

The emblem of the Special Task Unit is made 
of black broadcloth in the form of a circle with a 
diameter of 9cm which contains three rings that 
are separated by a yellow line 0.2cm wide. In the 
middle of the inner ring there is woven a tiger’s 
head with a size of 3cm x 3cm in a combination 
of white, orange, black, red and green. The upper 
half of the middle ring with white characters the 
lettering “РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА“ is woven, 
and at the lower half with white characters “ЕДИ-
НИЦА ЗА СПЕЦИЈАЛНИ ЗАДАЧИ“  (Special task 
unit) is woven. Between the upper and lower half of 
the middle ring there are two flags of the Republic 
of Macedonia in the form of a circle. The upper half 
of the outer ring with white characters ”МИНИС-
ТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ“ (Мinistry of 
internal affairs) is woven, and the bottom half with 
white characters “SPECIAL TASK UNIT“ is woven. 

сл.4а / fig.4a

сл.4б / fig.4b сл.4в / fig.4c
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е во форма на штит со димензии 11,5 см x 10 см. 
Подлогата на амблемот е изработена од темносина 
чоја, во чијашто средина е извезен јастреб со раши-
рени крила во сиво-бела боја, а од левата и десната 
страна на амблемот, навезени се ловорови гранки 
во жолта боја. Над јастребот, со златножолти букви 
е извезено ,,ХЕЛИКОП-
ТЕРСКА ЕДИНИЦА“, над 
него е извезена линија во 
светлосина боја, со широ-
чина од 0,2 см а над ли-
нијата е извезено ,,МВР 
НА РМ“ во светлосина 
боја. По целата должина 
амблемот е порабен со 
светлосин раб.

Амблемот за капа (сл.5б) е во форма на штит 
со димензии 7,5 х 6 см. Подлогата на амблемот е 
изработена од темносина боја, на којшто е изве-
зено знамето на Република Македонија, под него 
со бели букви е извезен натпис ,,МВР НА РМ“ под-
влечено со жолта линија по должината на целиот 
натпис, а под тоа е извезен јастреб во лет, што со 
канџите држи змија. Долж целиот раб на амбле-
мот, на 0,5 см од надворешниот раб е извезена 
жолта лента во вид на внатрешна рамка.

Амблемот со логото на 
Полицијата (сл.6) е во елип-
совидна форма, со димен-
зии 9,5 х 6 см. Изработен 
е на темносина основа, на 
којашто во средината е из-
везена помала елипса во 
светлосина боја со димен-
зии 7 х 3 см, во којашто е 
извезена гранка од папрат 
со жолта боја. Лево од централната елипса, со 
жолти букви е извезен натпис ,,РМ ПОЛИЦИЈА“, 
а десно натпис ,,БЛИСКИ ДО НАРОДОТ“. Нат-
писите се раздвоени со две осмокраки ѕвезди 
во круг со дијаметар од 0,7 см. Целата должина 
амблемот е порабен со жолт раб. Истоветниот 
амблем се изработува и во форма на метална 
значка, со димензии 4,5 х 2,5 см.

Поголем дел од овие полициски амблеми беа 
во употреба до 2008 година, кога се воведени 
нови полициски ознаки согласно уредбата, до-
несена од Владата во септември 2007 година. ■
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Between the upper and lower half of the outer ring 
on the left side there is the number 19 woven in 
yellow, and on the right side the number 81. Along 
its width, the emblem is braided in yellow.

The emblem of the helicopter unit (fig.5a) is in 
the form of a shield with dimensions of 11,5cm x 
10cm. The base of the emblem is made of dark blue 
broadcloth, in whose center there is an embroidered 
hawk with outstretched wings in gray-white, and 
on the left and right side of the emblem there are 
embroidered laurel branches in yellow. Over the 
hawk, there is embroidered with golden letters the 
word “ХЕЛИКОПТЕРСКА ЕДИНИЦА“ (Helicopter 
unit), above which there is an embroidered line in 
light blue color, with a width of 0.2cm, and above 
the line the words,, МВР НА РМ“ (MI of RM) are 
embroidered in light blue color. Along its width, the 
emblem is braided in light blue.

The emblem for the cap (fig.5b) has the shape of 
a shield with dimensions 7.5 x 6 cm. The background 
of the emblem is made in dark blue color, on which is 
embroidered the flag of the Republic of Macedonia, 
and under it with white characters the embroidered 
inscription ,,МВР НА РМ” underlined with a yellow 
line along the entire inscription, and below that 
there is an embroidered hawk 
in flight which holds a snake in 
its claws. All along the edge of 
the emblem at a distance of 0.5 
cm from the outer edge there is 
a yellow embroidered ribbon in 
the form of an internal frame.

The emblem with the logo of the Police (fig.6)  is 
elliptical with dimensions 9.5 x 6 cm. Made of dark 
blue on which in the middle is a smaller ellipse 
embroidered in pale color measuring 7 x 3cm, in 
which there is a branch of fern in yellow. Left of the 
central ellipse with yellow lettersis embroidered 
“РМ ПОЛИЦИЈА“ (RM Police) and the inscription 
“БЛИСКИ ДО НАРОДОТ“ (Close to the people). 
The inscriptions are separated by two eight-pointed 
stars in a circle with a diameter of 0.7 cm. Along the 
entire length of the emblem there is a yellow edge. 
The same emblem is made in the form of a metal 
pin with dimensions 4.5 x 2.5 cm.

Most of these police emblems were in use until 
2008, when new police insignia were adopted by the 
Government in September 2007. ■

сл.5а / fig.5a

сл.5б / fig.5b

сл.6 / fig.6


